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We współczesnym gospodarstwie rolnym mamy do czynienia z budynkami 
o bardzo różnym przeznaczeniu. Oprócz domu, garażu, wiaty czy składziku 
występują obory, chlewnie, kurniki, stodoły oraz nowoczesne budynki 
inwentarskie o wielkiej powierzchni i halowym wyglądzie, a także duże 
obiekty magazynowe. Każdy z ww. ma inną kubaturę, kształt i pochylenie 
dachu, które wynikają z ich przeznaczenia. Dom ma być wygodny i ładny,  
a budynki gospodarcze muszą odpowiadać potrzebom zwierząt i spełniać 
określone funkcje. Przede wszystkim powinny być zgodne ze standardami,  
ale gdy stoją w bliskiej odległości od zagrody, warto zadbać także o to, 
by były do niej dopasowane. Harmonijny wygląd całego gospodarstwa 
uzyskamy dzięki zastosowaniu odpowiednich kształtów i kolorystyki  
dachów.

◗ Stromy czy płaski
W PRL-u budowano na wsi domy w kształcie sześcianu. Ale dachy płaskie spra-
wiają w naszym klimacie sporo kłopotów, zwłaszcza że rzadko kiedy stosowa-
no w nich nowoczesne materiały i rozwiązania konstrukcyjne. Nie tylko więc 
z powodu nadmiernej liczby nielubianych dziś „kostek”, ale i pod wpływem 
złych doświadczeń oraz problemów z przeciekającymi sufitami, obserwuje się 
zdecydowany odwrót od tego rodzaju dachów. W nowych domach powszech-
nie stosuje się dachy spadziste, a starym budynkom dodaje się pochyłe dachy  
podczas modernizacji. Remont jest często okazją do zmiany pokrycia i kształtu 
dachu. Pochyły znacznie lepiej zabezpiecza dom przed wilgocią niż płaski, 
zwłaszcza że zalegający zimą śnieg i obfite deszcze zdarzają się w naszym 
klimacie bardzo często.

◗ Rodzaje dachów wysokich
Domy ze stromymi dachami bardziej pasują do naszego krajobrazu niż te  
inspirowane architekturą śródziemnomorską – z płaskimi dachami i rozle-
głymi tarasami. Panorama wsi z wieżą kościoła i czerwieniącymi się poniżej 
dachami wpisana jest od dawna w polski krajobraz.
Choć kształty dachów oraz budynków zmieniały się, to wiele dawnych, typo-
wych dla Polski form, spotyka się nadal, np. proste dachy dwu- i czterospado-
we, naczółkowe, mansardowe. Są one ponadczasowe – proste, ekonomiczne  
i doskonale spełniające swoje zadanie.

◗ Dachy złożone
Budynki gospodarcze budowane są zazwyczaj na planie prostokąta.  
W związku z tym mają proste dachy dwu- lub czterospadowe. Natomiast 
rzuty powstających dziś na wsi budynków mieszkalnych to często rozbu-
dowane wielokąty. Powoduje to nadmierne skomplikowanie kształtów da-
chów – zwłaszcza, jeśli zaprojektowano je z poddaszami doświetlonymi 
lukarnami. Dach składa się wtedy z przenikających się połaci pełnych za-
łamań, naroży, koszy – trudnych do wykonania, a więc znacznie bardziej 
kosztownych. Warto pamiętać, że na dachu o złożonym kształcie jest więcej 
miejsc narażonych na przecieki. Mogą też pojawić się problemy z wentyla-
cją i odprowadzaniem wilgoci z warstw konstrukcyjnych dachu, co zawsze 
prowadzi do groźnego w skutkach zawilgocenia ocieplenia. Dachy na rzucie  
wielobocznym ma większość obiektów rozbudowywanych. Dostawienie 
nowej przybudówki zawsze powoduje, że rzut obiektu staje się nieregularny, 
a dach bardziej skomplikowany. 

❱ kształty dachów 
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CZY DACHY MOGĄ KSZTAŁTOWAĆ KRAJOBRAZ?

E k s p e r t  r a d z i

Dachy są jednym z istotnych elementów architektonicznych krajobrazu. Mają 
wpływ na wygląd całego budynku, podkreślając jego piękno. To nie przypa-
dek, że podczas rekonstrukcji i renowacji starych obiektów, takich jak kościoły, 
zamki, pałace, dwory, jednym z najważniejszych detali – wg konserwatorów 
zabytków – jest właśnie dach. Jego konstrukcja, trwałość, a przede wszyst-
kim rodzaj pokrycia. Najczęściej spotykanym rodzajem pokrycia, zarówno  
w Polsce, jak i na świecie, niezmiennie od stuleci jest dachówka, która zapewnia 
bezpieczeństwo i funkcjonalność dachu. Trwałość tego materiału potwierdza  
30-letnia gwarancja. Wieloletnie doświadczenia wskazują, że nawet po upływie 
tego czasu dachówka nie traci swych właściwości (dachówka Braas pokrywa 
europejskie dachy już od przeszło 50 lat). Dachówki Braas doskonale nadają 
się na nowo powstające obiekty, jak również do wykonania tzw. przekładek, 
czyli zdjęcia starego pokrycia, nabicia łat i położenia nowego dachu.
Dachówka bliższa naturze 
Dachówki Braas są wykonane wyłącznie z naturalnych surowców, co spra-
wia, że jest to wyrób w pełni przyjazny środowisku. Do ich produkcji stosuje się 
piasek kwarcowy, cement portlandzki oraz barwniki na bazie tlenków żelaza. 
Jak przekonało się wiele osób, dachówka jest bliższa naturze, gdyż pozwa-

la na lepsze wietrzenie budynku. Badania prowadzone w Unii Europejskiej 
dowiodły, że dzięki odprowadzaniu wilgoci i możliwości przewietrzania,  
w obiektach pokrytych dachówką panuje zdrowszy mikroklimat, co jest waż-
ne dla ludzi i zwierząt. Obecnie połowa dachów w Polsce pokryta jest 
dachówkami. 
Każdemu wedle upodobań 
Wśród dachówek Braas każdy znajdzie model odpowiadający jego upo-
dobaniom czy stylistyce, w jakiej utrzymany jest budynek. W ofercie firmy 
można znaleźć dachówki w wielu kolorach i kształtach. Dużym zaintereso-
waniem cieszy się dachówka Celtycka o symetrycznie falistym kształcie. Jej 
harmonijny wygląd oraz łagodnie zaokrąglona przednia krawędź to wielka 
zaleta. Model ten nadaje się na obiekty nowo budowane, remontowane, 
a także zabytkowe. Do produkcji dachówki Celtyckiej używa się surow-
ców pochodzących głównie z rodzimych zasobów naturalnych. Estetykę  
i trwałość koloru zapewnia barwienie w masie oraz powłoka polimerowo-
-akrylowa Lumino. Uzyskana w ten sposób powierzch-
nia jest błyszcząca, ma intensywny kolor, zachowuje 
doskonały wygląd przez długie lata. Powłoka Lumino 
zwiększa również odporność materiału na zabrudzenia. 
Dzięki bardzo dobrej jakości, estetycznemu wyglądo-
wi, przystępnej cenie dachówka Celtycka stała się bar-
dzo popularna na polskim rynku. Wraz z dachówkami 
Braas oferuje kompletny system akcesoriów, 
który umożliwia realizację każdego dachu, nawet 
o skomplikowanej formie architektonicznej. Dachówki i akcesoria Braas – rekomendowane przez Instytut 

Budownictwa, Mechanizacji i Elektryfikacji Rolnictwa

◗ Ważne sąsiedztwo
W najbliższym otoczeniu domu znajdują się zwykle garaż lub wia-
ta, zadaszony składzik, altana ogrodowa i budynek gospodarczy  
z magazynem lub letnią kuchnią. Często przylegają one do budyn-
ku mieszkalnego lub stoją tuż obok. Warto zadbać, aby ich dachy by-
ły zharmonizowane. Można je uporządkować poprzez utrzymanie 
podobnego spadku połaci dachowych, ale najłatwiej zrobić to przez 
pokrycie wszystkich dachów tym samym materiałem. Obiekty garażo-
wo-magazynowe mogą mieć dachy dwu- lub czterospadowe, często  
o kącie pochylenia około 30°, a więc zbliżonym do tradycyjnego dachu 
domu. Wykończenie ich takim samym pokryciem, jakie ma budynek miesz-
kalny, zapewni spójny wygląd całej zagrodzie. Oczywiście poza wyglądem 
ważne są i inne aspekty. Solidny dach na długie lata zagwarantuje bu-
dynkom dachówka. Choć jest nieco droższa od innych materiałów, to jej cena 
jest adekwatna do jakości. Charakteryzuje ją bowiem wyjątkowa trwałość  
i estetyczny wygląd. 

Budynki inwentarskie, zwłaszcza te o niewielkich rozmiarach, znajdujące 
się w bezpośrednim sąsiedztwie domu lub w obrębie gospodarstwa, 
warto dopasować do budynku mieszkalnego, zarówno kształtem dachu, 
jak i rodzajem pokrycia. Obecnie, aby produkcja była opłacalna, buduje  
się takie obiekty, jak: chlewnia, bukaciarnia, obora, które są dużo większe 
niż dawne budynki przyzagrodowe. Dlatego, jeśli to tylko możliwe, powsta-
ją one przeważnie w pewnej odległości od zagrody i wtedy rodzaj pokrycia 
nie odgrywa już tak znaczącej roli. Mimo to powinno być ono estetyczne. 
Warto więc zadbać o spójny charakter i harmonię kolorystyczną z po- 
zostałymi budynkami i nie kryć takiego obiektu niebieską „eurofalą”, 
jeśli domy w okolicy mają dachy czerwone. Nowoczesne pokrycia  
mają bogatą kolorystykę i można postarać się o dopasowanie koloru no-
wego dachu do otoczenia. 	

■ Barbara Kawecka-Zygadło
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Dachówka CELTYCKA
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